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ABSTRAKT

Název: Analýza obsahu mediálních sdělení deníků MF DNES a Hospodářské noviny

k problematice diváckého násilí

Cíl: Kvantitativně zhodnotit zobrazování násilí fotbalových diváků v denících MF DNES a

Hospodářské noviny.

Metoda: Pro účely výzkumu byla pouţita metoda obsahové analýzy.

Výsledky: Výzkumné otázky byly zodpovězeny porovnáním získaných dat.

Klíčová slova: média, divácké násilí, periodický tisk, obsahová analýza
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ABSTRACT

Title: The Analysis of the Media Content of Daily Newspapers MF DNES and

Hospodářské noviny Relating to the Problem of Spectator Violence

Goal: Quantitatively evaluate representation of spectator violence in daily newspapers MF

DNES and Hospodářské noviny.

Method: For purposes of research the method of content analysis was used.

Results: Research questions were answered by comparison of the gained data.

Key words: media, spectator violence, newspapers, content analysis
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1. ÚVOD

Média i sport jsou nepochybně mocnými figurami na šachovnici dnešního globalizovaného

světa a ovlivňují naše ţivoty takřka na kaţdém kroku. Vţdyť čím bychom byli dnes bez

masových médií, která sehrávají zásadní roli při utváření pohledu na realitu našich dnů tím, ţe

nám zprostředkovávají veškeré dění, ke kterému dochází „za rohem“, tedy v místech, kam

nesahá naše bezprostřední osobní zkušenost? A dokáţeme si vůbec představit ţivot bez

sportu, o jehoţ pozitivních účincích na fyzickou i duševní stránku jedince byly popsány stohy

papíru?

Při diskuzi o vztahu médií a sportu máme na mysli převáţně vrcholový sport prováděný

profesionálními sportovci na samé hraně lidských moţností. S trpkým úsměvem na rtech je

nutno poznamenat, ţe z důvodu dopingu jsou předváděné výkony mnohdy i za hranou těchto

přirozených lidských schopností. Sportovci jsou vystaveni obrovskému tlaku, jediné, co se

počítá, je vítězství. Jejich takřka gladiátorským představením přihlíţejí nejen desetitisíce

diváků na stadiónech, ale především milióny u televizních obrazovek či v poslední době stále

častěji před monitory svých počítačů. Magicky fungující spojení médií a sportu má obrovskou

moc vytvářet velmi silné příběhy, které zasahují enormní počet lidí na všech místech naší

planety.

V tomto výzkumu se však nebudeme zaobírat skupinou sportovních diváků dopřávajících si

sledování utkání zprostředkovaně skrz televizi či jiné médium, budeme se věnovat právě

určité skupině těch, kteří jsou sportovnímu klání bezprostředně přítomni na stadiónu.

Záměrem této práce bude analyzovat jednu z obrovského mnoţství podob, kterých můţe

vzájemný vztah médií a sportu nabývat. Média mají krom jiného i neobyčejnou moc

ovlivňovat výběrem témat i jejich následnou prezentací postoje příjemců mediálních sdělení.

Rovněţ mají moţnost opakovaným zobrazováním konkrétního subjektu v určitých situacích

vytvořit představu o tomto subjektu, která však můţe být dosti vzdálena jeho skutečným

charakteristikám.
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 Hlavními aktéry našeho výzkumu budou fanoušci dopouštějící se při sledování fotbalových

utkání Gambrinus ligy násilných projevů a bude nás zajímat, jak o těchto jedincích, potaţmo

jejich činech, informují sdělovací prostředky. Těmito sdělovacími prostředky budou dva

respektované celorepublikově vycházející deníky, Mladá fronta DNES a Hospodářské noviny.

Toto šetření by chtělo svými omezenými moţnostmi z trochu jiného pohledu a uţitím jiné

metody přispět do skupiny výzkumů, jeţ svým zaměřením nějakým způsobem, tak či onak,

reflektovaly problematiku diváckého násilí.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. MASOVÁ MÉDIA

2.1.1. Vznik, vývoj a funkce masových médií

K důleţitému zlomu v dějinách celého lidstva došlo v polovině patnáctého století, kdy

mohučský rodák Johannes Gensefleisch zur Laden, zvaný Gutenberg, vynalezl knihtisk.

Gutenbergův objev s sebou přinesl moţnost mechanicky zhotovovat identické texty, které

bylo moţné dále rozšiřovat. Významnost vynálezu knihtisku zmiňuje Marshall McLuhan ve

své knize Gutenbergova galaxie, kde vývoj komunikace podle převládajícího média rozdělil

do následujících období (Jirák, Köpplová 2007: 19):

1. období orální kmenové kultury, které popisuje jako „svět ucha“, dobu akustického

prostoru,

2. období psané kultury – rukopisů, kdy fonetické písmo nahrazuje akustické vnímání

vnímáním vizuálním,

3. období, které představuje „Gutenbergova galaxie“ s tištěnou knihou, která se stala

nejen prvním masovým výrobkem, ale také prvním uniformním, opakovatelným

konzumním zboţím. McLuhan za nejdůleţitější vlastnost knihtisku povaţuje právě

opakovatelnost, která je podle něj kořenem mechanického principu, který měnil svět

od dob Gutenberga. Typografie vyrobila první jednotně opakované zboţí, a tím

vytvořila také Henryho Forda, první montáţní linku a první masovou produkci

(McLuhan 2008: 224). Gutenbergova galaxie podle Marshalla McLuhana končí

4. nástupem elektřiny.

Dieter Prokop posouvá vznik masových médií o několik století blíţe k současnosti, a sice aţ

na přelom 18. a 19. století. V knize Boj o média konstatuje, ţe ani nejčtenější knihy konce 15.

stolení nelze měřítky dnešní doby povaţovat za masová média, protoţe v tomto čase čtení

ovládaly maximálně 4 procenta obyvatelstva (Prokop 2005).
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Masová média slouţí k celospolečenské komunikaci, která zpravidla probíhá mezi jedním

výchozím bodem a vysokým počtem bodů cílových. Podstatným rysem masových médií je

skutečnost, ţe jeden účastník je stavěn do role vysílatele, druhý pak do role příjemce.

Masmédia tedy zpravidla neumoţňují vysílání a přijímání vzkazů na obou stranách. Masová

média jsou společenskými institucemi, jejichţ hlavní činností je dodávání nejrůznějších

zprostředkovaných sdělení do našeho bezprostředního kontextu. Pro mediální instituce jsou

vyjma jejich hlavní činnosti charakteristické především následující rysy:

• Mediální instituce jsou umístěny ve „veřejné sféře“, jsou tedy v zásadě otevřeny

všem příjemcům i podavatelům. Média se zabývají veřejnými záleţitostmi za

veřejným účelem, za svou činnost odpovídají široké veřejnosti a to především

prostřednictvím zákonů, nařízení a tlaků ze strany státu a společnosti.

• Na základě své hlavní činnosti, kterou vykonávají ve jménu příslušníků společnosti,

jsou média jako ekonomické, politické a kulturní veličiny obdařena vysokým stupněm

svobody.

• Mediální instituce nemají formálně sebemenší moc.

• Účast v médiích je dobrovolná a prosta jakéhokoli společenského závazku (McQuail

2007).

Média hrají v současném světě bezpochyby velmi zásadní roli, a proto je nutné si zodpovědět

otázku, jaká je jejich funkce ve vztahu ke společnosti. Funkcionalistický přístup hledí na

poslání médií z hlediska potřeb, které má společnost i jednotlivec. Společnost je zde chápána

jako vyvíjející se systém sloţený z řady subsystémů, jedním z těchto subsystémů jsou i

masová média. Kaţdý subsystém nějak přispívá ke kontinuitě a řádu společnosti tím, ţe

saturuje některé z jejích potřeb. Média mají při podpoře kontinuity následující společenské

funkce:

• informování – poskytování informací o událostech a podmínkách ţivota,

• socializace – vysvětlování a komentování významů událostí, platných společenských

vztahů a informací spolu s podporou ustálených autorit a společenských norem,

• kontinuita – podpora převládajících kulturních vzorců,
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• zábava – nabídka pobavení, napětí či rozptýlení, slouţící jako prostředek uvolnění a

zdroj oslabování sociálního napětí a konečně

• získávání – agitování pro společensky významné cíle (Jirák, Köpplová 2007: 44).

2.1.2. Normativní požadavky na chování médií

Média jako celek posuzujeme podle jejich chování. Kritéria pro posuzování jsou společensky

a dobově podmíněná a dostávají podobu poţadavků či nároků, které společnost v dané době a

situaci vůči médiím má. Tyto poţadavky, přestoţe jsou ze své podstaty spíše „principem“ neţ

vynutitelnou „normou“, označujeme jako normativní. Obsah těchto poţadavků je zásadně


[…]


zmiňovány jakoţto aktéři článků informujících o násilí fotbalových diváků v souvislosti se

zápasy Gambrinus ligy. Tento předpoklad se však potvrdil jen zčásti. Příznivci pěti

zmíněných klubů byli sice v rámci všech fanoušků českých prvoligových týmů jmenováni

nejčastěji, avšak ne u všech byla frekvence tohoto jmenování nějak zvláště vysoká. Zatímco

sympatizanti Sparty Praha (MF DNES – 22,99%, HN – 18,89%) i Baníku Ostrava (MF DNES

– 10,92%, HN – 15,56%) byli coby hlavní aktéři jmenováni často a nezůstali tedy své pověsti

nic dluţni, příznivci Brna (MF DNES – 1,72 %, HN – 3,3 %) a Bohemians 1905 (MF DNES -

1,15 %, HN – 1,11) se hlavními aktéry stávali jen zřídka. Fanoušci pátého zmíněného klubu,

tedy Slavie Praha, byli v MF DNES hlavním aktérem ve 4,60 % článků a v Hospodářských

novinách v 6,67 % textů. S nastíněnou realitou koresponduje i fakt, ţe pokud byl

v relevantních článcích coby hlavní událost prezentován konkrétní zápas, v 41,46 % (MF

DNES), respektive 37,78 % (HN) jím bylo právě derby.
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Kdyţ opustíme texty a zhodnotíme závěrem obrázky doprovázející relevantní články,

shledáme, ţe triumvirát nejčastějších aktérů článků dominuje i analyzované obrazové části, i

kdyţ v jiném pořadí. V MF DNES jsou nejčastěji zobrazováni příznivci Baníku Ostrava

(16,28 %), následováni sparťany (13,95 %) a slávisty (4,65 %). V Hospodářských novinách

na snímcích nejčastěji vidíme fanoušky Slavie Praha (15,56 %), dále pak příznivce Baníku

(11,11 %) a Sparty (8,89 %).

Závěrem je nutné upozornit, ţe se bohuţel nepovedlo nalézt obdobný výzkum zpracovávající

toto téma podobným způsobem, takţe nebylo moţné získaná data porovnat. V současné době

se sice objevuje stále více výzkumů zpracovávajících problematiku agresivity sportovních

diváků (Pavel Slepička), případně se konkrétně věnujících fotbalovým chuligánům (Josef

Smolík, Jiří Pětioký, Tomáš Čarnogurský a Lenka Vochocová), ale práci zaměřenou na

kvalitativní analýzu obsahu mediálních sdělení k problematice násilí fotbalových fanoušků se

bohuţel nepovedlo autorovi tohoto textu objevit. Zmiňovaní autoři Jiří Pětioký, Tomáš

Čarnogurský a Lenka Vochocová se ve svých diplomových pracích věnovali fenoménu

hooligans v České republice z hlediska kvalitativní analýzy jejich sebeobrazu, případně

pohledu na chuligánství jako na veřejně politický problém.
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5. ZÁVĚR

Tato práce si kladla za cíl zhodnotit pomocí kvantitativní obsahové analýzy zobrazování násilí

sportovních diváků v českých periodických denících. Konkrétně se jednalo o násilí

fotbalových diváků v souvislosti s Gambrinus ligou a analyzovanými deníky byly MF DNES

a Hospodářské noviny.

Cesta k hlavnímu cíli vedla přes splnění vytyčených úkolů výzkumu, kterými bylo získání

maximálního mnoţství relevantních informací z obou deníků, nalezení odpovědí na čtyři

základní výzkumné otázky, konečné porovnání získaných odpovědí a případné upozornění na

rozdíly v těchto odpovědích, které byly díky šetření objeveny.

Můţeme konstatovat, ţe v rámci zvolené metody se podařilo vytyčený cíl splnit. Výhody i

nevýhody kvantitativní obsahové analýzy byly naznačeny v metodologické části této práce a

je třeba říci, ţe její silné i slabé stránky se v průběhu výzkumu projevily. Nutnost redukovat

sdělení celého článku pouze do jedné z předdefinovaných kategorií proměnných byla místy

příliš svazující a v konečném důsledku tím vlastně byl výzkum ochuzen. Skutečně se

potvrdilo tvrzení, ţe při šetření prováděném obsahovou analýzou mohou být některé

subtilnější významy, které by samy o sobě mohly být základem zajímavého výzkumu,

rozmělněny do předem stanovených kategorií a tím pádem v podstatě opomenuty. Určitě by

proto někdy v budoucnu bylo zajímavé na toto výzkumné téma nahlédnout z perspektivy jiné

metody, neţ je právě v tomto případě zvolená kvantitativní obsahová analýza.

Nezapomínejme ale na výhody, které nám šetření provedené touto metodou přineslo. Za

hlavní klad povaţujeme především výsledky prezentované ve formě tabulek a grafů, které

umoţňují poměrně snadnou orientaci a případnou interpretaci.
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Celé šetření vedlo k potvrzení tušené domněnky, tedy ţe zkoumané deníky nevěnují

fenoménu diváckého násilí příliš prostoru a o problematice informují většinou aţ v momentě,

kdy k nějaké agresi dojde a i v tu chvíli je prostor věnován spíše popisu konkrétního činu, neţ

případnému zasazení do širšího rámce. Díky výzkumu jsme však zjistili, ţe mezi oběma

deníky určitý rozdíl panuje a Hospodářské noviny přece jen o trochu častěji problém uchopují

z širšího hlediska, neţ MF DNES. Pro potvrzení tohoto konstatování a pro hledání odpovědí

na podobné typy jistě zajímavých otázek by dokázala skvěle poslouţit některá z forem

kvalitativního výzkumu, která by se, jak jiţ bylo napsáno, mohla stát metodou vyuţitou

v nějakém z případných dalších výzkumů na toto téma.
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