Posouzení magisterské práce

Analýza obsahu mediálních sdělení deníků MF DNES a Hospodářské noviny k problematice diváckého násilí

Autor: Jan Brož

Předložená magisterská práce si dala za úkol vyhodnotit kvantitativním způsobem informace o násilí fotbalových diváků ve dvou českých denících.

V teoretické části popisuje autor problematiku masových médií (definice a vztahy). V druhé polovině této části se zabývá pracemi a úvahami o agresi a fotbalovém divákovi, této problematice se věnuje relativně povrchně.

V empirické části provedl autor empirický výzkum. Definoval jednotku analýzy a základní soubor. Provedl obsahovou analýzu, kterou prezentuje tabulkami, grafy a rozbořem.

Práce má celkem 83 stránek, 3 grafy 37 tabulky, 2 stránky příloh. V použité literatuře uvádí 24 položek a některé odkazy na internetové zdroje. Vesměs čerpá z česky psané literatury, dvě citace má anglické. Práce má celkově dobrou úpravu a malé množství překlepů či gramatických chyb. Kladně hodnotím důkladné zpracování rozsáhlého empirického materiálu. Autor provedl základní sondu do zkoumané problematiky.

Kritické poznámky ke zpracování:

H. Scherer 2004 není citován (s. 27).

Popletl výsledky a metodologii (analýza dat).

Nevíme, co to je **tušená domněnka** (s. 78, snad básnický výraz ?).

Celkově lze ale říci, že práce splňuje požadavky na magisterskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

Data byla analyzována bez zohlednění křížových vztahů.

Otázky k obhajobě:

Jak se problematikou zabývají texty v zahraničí?

Jaké alternativní metody statistického zpracování podobných dat se nabízejí?

Doc. RNDr. Jan Hendl, CSc.

V Praze 21.9.2009

s. 59!